



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年1月24日

上場会社名 東洋機械金属株式会社 (コード番号: 6210 東証・大証第一部)  
 (URL <http://www.toyo-mm.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 漆谷 春雄 TEL: (078) 942-2345 (代表)  
 責任者役職・氏名 取締役経理部長 増田 博明

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 有形・無形固定資産の減価償却の方法については、通期見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	20,450	10.3	1,504	10.8	1,543	11.0	926	9.7
18年3月期第3四半期	18,543	△ 7.3	1,357	△ 34.3	1,390	△ 35.0	844	△ 37.0
(参考) 18年3月期	24,996		1,815		1,845		1,122	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	45.19	45.06
18年3月期第3四半期	41.41	41.28
(参考) 18年3月期	53.89	53.68

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

## 【経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における当社グループの置かれている業界は、海外IT関連市場で好調な需要が持続しておりますものの、その他業界では樹脂価格の高騰の影響を受け設備需要は減少し、しかも当社が係る自動車部品業界の需要に調整入りの兆しが見られます。また光ディスク関連の需要も依然として低迷しております。

このような状況の中、当社グループの受注状況は、射出成形機の受注が減少していること、およびディスク専用機が依然回復見込みが少なく、さらにダイカストマシンも自動車向け需要に一段落があり低調に推移しました。その結果、全体としては前年同期を下回ることとなりました。一方、売上高につきましては、射出成形機の増加とともに、ダイカストマシンの受注残が売上計上されたことにより前年同期より増加いたしました。

損益につきましては、競争激化に伴う売価低下が厳しいものの、売上高が増加したことに加え、昨年から実施してきました生産効率向上施策が寄与し、当第3四半期の経常利益は1,543百万円 (前年同期比11.0%増) となりました。

## (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	26,227	14,070	53.5	680.02
18年3月期第3四半期	25,052	12,921	51.6	633.47
(参考) 18年3月期	25,175	13,207	52.5	646.36

(注) 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

**【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】**

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,052百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の1,202百万円の増加、受取手形及び売掛金の455百万円の減少によるものです。負債は、231百万円の増加となり、これは主に短期借入金の1,000百万円の増加があるものの、未払法人税等の323百万円の減少によるものです。純資産は、主に利益剰余金の666百万円の増加によるものです。

**添付資料**

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. 生産・受注及び販売の状況

**【参考】**

19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	27,000	1,875	1,150

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 56円06銭

19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	26,850	1,750	1,055

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円43銭

**【業績予想に関する定性的情報等】**

通期見通しにつきましては、自動車関連業界での設備投資の一服感があることや樹脂価格の高騰の影響を受け、関連市場の需要は減少するなか、競合メーカーとの競争が一段と激化し、売価低下が厳しくなっております。また、この3月に予定しているディスク金型事業の本社集約に伴う棚卸資産等の処分損が見込まれることにより、経常利益、当期純利益とも前年比におきましては、改善される見通しでありますものの、前回予想(平成18年10月20日開示)を下方に修正するものであります。

(注) 上記の業績予想は発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,373	3,125	752		1,923
2 受取手形及び売掛金	9,262	8,765	△ 497		9,220
3 たな卸資産	5,699	6,255	556		6,216
4 繰延税金資産	390	546	156		496
5 その他	344	330	△ 14		358
貸倒引当金	△ 39	△ 217	△ 178		△ 160
流動資産合計	18,029	18,806	777	4.3	18,054
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,391	2,503	112		2,436
(2) 機械装置及び運搬具	2,308	2,235	△ 73		2,237
(3) 工具器具及び備品	534	572	38		496
(4) 土地	814	814	—		814
(5) その他	82	116	34		41
有形固定資産合計	6,131	6,242	111	1.8	6,025
2 無形固定資産					
その他	229	460	231		296
無形固定資産合計	229	460	231	100.9	296
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	292	377	85		377
(2) 繰延税金資産	229	227	△ 2		282
(3) その他	144	118	△ 26		146
貸倒引当金	△ 5	△ 6	△ 1		△ 6
投資その他の資産合計	661	717	56	8.5	799
固定資産計	7,022	7,420	398	5.7	7,121
資産合計	25,052	26,227	1,175	4.7	25,175

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,301	6,319	18		6,454
2 短期借入金	2,400	2,700	300		1,700
3 未払費用	358	334	△ 24		530
4 未払法人税等	206	190	△ 16		513
5 未払消費税等	22	25	3		19
6 製品保証引当金	59	38	△ 21		59
7 設備関係支払債務	824	604	△ 220		772
8 その他	525	577	52		454
流動負債合計	10,697	10,790	93	0.9	10,504
II 固定負債					
1 退職給付引当金	1,282	1,295	13		1,306
2 役員退職慰労引当金	107	70	△ 37		115
固定負債合計	1,389	1,366	△ 23	△ 1.7	1,421
負債合計	12,087	12,156	69	0.6	11,925
(少数株主持分)					
少数株主持分	43	—	—	—	42
(資本の部)					
I 資本金	2,428	—	—	—	2,428
II 資本剰余金	1,950	—	—	—	1,950
III 利益剰余金	8,520	—	—	—	8,798
IV その他有価証券評価差額金	70	—	—	—	74
V 為替換算調整勘定	△ 2	—	—	—	2
VI 自己株式	△ 45	—	—	—	△ 46
資本合計	12,921	—	—	—	13,207
負債、少数株主持分 及び資本合計	25,052	—	—	—	25,175
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金		2,505			
2 資本剰余金		2,027			
3 利益剰余金		9,464			
4 自己株式		△ 46			
株主資本合計		13,950			
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金		58			
2 繰延ヘッジ損益		△ 1			
3 為替換算調整勘定		11			
評価・換算差額等合計		69			
III 少数株主持分		50			
純資産合計		14,070			
負債及び純資産合計		26,227			

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	18,543	20,450	1,907	10.3	24,996
II 売上原価	13,697	15,432	1,735	12.7	18,455
売上総利益	4,846	5,018	172	3.5	6,541
III 販売費及び一般管理費	3,488	3,513	25	0.7	4,726
営業利益	1,357	1,504	147	10.8	1,815
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	2	4	2		2
2 固定資産賃貸料	66	63	△ 3		89
3 その他	14	24	10		21
合計	83	93	10	12.0	113
V 営業外費用					
1 支払利息	3	5	2		4
2 貸貸資産関連費用	21	9	△ 12		9
3 手形売却損	12	20	8		17
4 その他	13	19	6		51
合計	50	54	4	8.0	83
経常利益	1,390	1,543	153	11.0	1,845
VI 特別利益					
1 投資有価証券売却益	—	2	2		—
2 貸倒引当金戻入益	7	—	△ 7		—
合計	7	2	△ 5	△ 71.4	—
VI 特別損失					
固定資産除却損	29	0	△ 29		51
合計	29	0	△ 29	—	51
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,367	1,545	178	13.0	1,793
税金費用	516	615	99	19.2	667
少数株主利益	6	2	△ 4	△ 66.7	4
四半期(当期)純利益	844	926	82	9.7	1,122

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 生産・受注及び販売の状況

生産実績

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	11,084		12,973		14,158	
ディスク専用機	1,574		1,478		2,276	
ダイカストマシン	5,873		6,513		8,790	
合 計	18,531		20,966		25,225	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	10,852	58.5%	12,586	61.5%	14,160	56.7%
ディスク専用機	2,060	11.1%	1,470	7.2%	2,255	9.0%
ダイカストマシン	5,630	30.4%	6,393	31.3%	8,580	34.3%
合 計	18,543	100.0%	20,450	100.0%	24,996	100.0%
(うち輸出)	(11,679)	(63.0%)	(12,881)	(63.0%)	(15,574)	(62.3%)

受注状況

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
受注高						
射出成形機	12,074	54.5%	11,042	58.3%	15,855	58.6%
ディスク専用機	2,119	9.6%	1,462	7.7%	1,518	5.6%
ダイカストマシン	7,941	35.9%	6,436	34.0%	9,672	35.8%
合 計	22,135	100.0%	18,941	100.0%	27,047	100.0%
(うち輸出)	(14,345)	(64.8%)	(10,856)	(57.3%)	(16,876)	(62.4%)
受注残高						
射出成形機	3,307	35.5%	2,235	35.7%	3,779	48.6%
ディスク専用機	2,084	22.4%	1,281	20.5%	1,289	16.6%
ダイカストマシン	3,924	42.1%	2,747	43.8%	2,705	34.8%
合 計	9,316	100.0%	6,264	100.0%	7,774	100.0%
(うち輸出)	(6,931)	(74.4%)	(3,543)	(56.6%)	(5,568)	(71.6%)